
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito 
dall’art. 51 comma 1 let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore dell’operatore economico CENTRO 
AUTOMAZIONI RIETI di VELLA LORENZO per la fornitura e posa in opera di apparati 
elettromeccanici, necessari per il ripristino di n. 3 cancelli scorrevoli presenti nel deposito temporaneo 
dei rifiuti presso il Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 
13.431,92 oltre IVA – C.I.G.: ZB73BEFDD5.

Estensore: Dott.ssa Paoletti Raffaella  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  02/08/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  02/08/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  503020101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2023  
                                                                                               
Data 03/08/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 
let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore dell’operatore economico CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA 
LORENZO per la fornitura e posa in opera di apparati elettromeccanici, necessari per il ripristino di n. 3 cancelli 
scorrevoli presenti nel deposito temporaneo dei rifiuti presso il Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. 
Importo complessivo € 13.431,92 oltre IVA – C.I.G.: ZB73BEFDD5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante “Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni.”

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che a seguito di sopralluogo congiunto tra il RSPP aziendale, la Direzione Medica 
Ospedaliera ed il DEC del contratto relativo al servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali, 
è stata evidenziata la necessità di eseguire interventi di messa in sicurezza dell’area di deposito 
temporaneo dei rifiuti presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti (c.d. isola ecologica);

RILEVATO che allo scopo di attuare il predetto intervento occorre procedere al ripristino di n. 3 
cancelli automatici scorrevoli presenti presso l’anzidetta isola ecologica;

CONSIDERATO che:
- i cancelli dell’area in questione sono realizzati in acciaio zincato e sono, già, predisposti al 

funzionamento elettromeccanico;
- nel corso degli anni, gli stessi hanno subito vari danneggiamenti negli apparati sia meccanici 

che elettrici - rendendoli inefficienti;
- ad oggi, sono stati rimossi tutti i motori ed i componenti elettrici dei cancelli summenzionati;

VISTO il progetto, redatto dal tecnico della UOC Tecnico Patrimoniale, per la fornitura e posa in 
opera di apparati elettromeccanici necessari per il ripristino di n. 3 cancelli scorrevoli presenti presso 
il deposito temporaneo dei rifiuti del P.O. di Rieti “San Camillo De Lellis”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. nonché in coerenza con 
Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 
let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore dell’operatore economico CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA 
LORENZO per la fornitura e posa in opera di apparati elettromeccanici, necessari per il ripristino di n. 3 cancelli 
scorrevoli presenti nel deposito temporaneo dei rifiuti presso il Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. 
Importo complessivo € 13.431,92 oltre IVA – C.I.G.: ZB73BEFDD5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

l’affidamento di appalti e concessioni” le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
sono espletate dal Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale – Ing. Antonino Germolè;

DATO ATTO, inoltre, che il R.U.P., al fine di appaltare la fornitura e posa in opera degli apparati 
elettromeccanici necessari al completamento dei lavori di cui al predetto progetto, con nota prot. n. 
38715/23 del 01.06.2023, ha proceduto a richiedere a n. 5 imprese specializzate nel settore, di seguito 
indicate, di produrre un preventivo:

 CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA LORENZO - Via S. D’Acquisto, 7/9 Rieti (RI) 
02100 - P.I. 01084540572;

 ELETTRICA SICURA DI ORUSEI & SACCO S.N.C. - Via Turano, 13 Contigliano (RI) 
02043 - P.I. 00870970571;

 CSA IMPIANTI ELETTRICI S.R.L. - Via dei Salici, 8 Rieti (RI) 02100 - P.I. 01211860570;
 SABINA SIMIC S.A.S. - Via Benito Graziani, 1 Rieti (RI) 02100 - P.I. 00732310578;
 FOGEMI S.R.L. - Via Ezio Rosati, 8 Rieti (RI) 02100 - P.I. 01172050575;

CONSIDERATO che entro il termine indicato nella predetta richiesta hanno presentato offerta n. 2 
operatori economici, di seguito indicati:

 CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA LORENZO – Preventivo acquisito al prot. n. 
40341/23 del 08.06.2023 – Importo € 13.431,92 oltre IVA;

 SABINA SIMIC S.A.S. – Preventivo acquisito al prot. n. 40338/23 del 08.06.2023 – Importo 
€ 16.662,39 oltre IVA;

DATO ATTO che il R.U.P., con nota protocollo n. 42994/23 del 21.06.2023, ha comunicato 
all’operatore economico CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA LORENZO che il preventivo 
prodotto è risultato il migliore in termini di minor prezzo ed autorizzato l’esecuzione dell’intervento 
nelle more del perfezionamento dei conseguenti atti amministrativi; 

VISTA la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto prodotta dall’impresa CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di 
VELLA LORENZO contestualmente alla trasmissione del preventivo (Allegato n. 1) – prot. n. 
40341/23 del 08.06.2023 – ed integrata dal prot. n. 41014/23 del 13.06.2023, acquisita agli atti del 
R.U.P.;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice” 
n.d.r.), applicabile al presente affidamento “ratione temporis”;

VISTO, ancora, l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 della L. 
108/2021, che deroga temporaneamente la disciplina per gli affidamenti “sotto-soglia” di cui all’art. 
36 del Codice, nel quale è previsto: “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. (…)”;

RITENUTO opportuno, alla luce dell’istruttoria effettuata, affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. 
a) della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 comma 1 let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, la 
fornitura e posa in opera di apparati elettromeccanici, necessari per il ripristino di n. 3 cancelli 
scorrevoli presenti nel deposito temporaneo dei rifiuti presso il Presidio Ospedaliero “San Camillo de 
Lellis” di Rieti, in favore dell’impresa individuale CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA 
LORENZO di Rieti (RI) - P.IVA: 01084540572– per l’importo di € 13.431,92 oltre IVA;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 
let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore dell’operatore economico CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA 
LORENZO per la fornitura e posa in opera di apparati elettromeccanici, necessari per il ripristino di n. 3 cancelli 
scorrevoli presenti nel deposito temporaneo dei rifiuti presso il Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. 
Importo complessivo € 13.431,92 oltre IVA – C.I.G.: ZB73BEFDD5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 
51 comma 1 let. a) sub 2.1) della L. 108/2021 – normativa applicabile al presente affidamento 
ratione temporis, la fornitura e posa in opera di apparati elettromeccanici, necessari per il 
ripristino di n. 3 cancelli scorrevoli presenti nel deposito temporaneo dei rifiuti presso il 
Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti, in favore dell’operatore economico 
CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA LORENZO di Rieti (RI) – P.IVA: 
01084540572– per l’importo di € 13.431,92 oltre IVA;

2. Di dare atto che, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato al presente affidamento è il seguente: 
ZB73BEFDD5;

3. Di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 16.386,94 IVA 22,00% 
inclusa nelle risorse di cui al conto economico n. 503020101 “Manutenzione e riparazione 
agli impianti e macchinari” – Autorizzazione n. 41 – bilancio 2023;

4. Di disporre l’invio, a seguito dell’esito positivo del collaudo, dell’ordinativo elettronico NSO 
alla società CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA LORENZO per le operazioni di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente normativa; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 
let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore dell’operatore economico CENTRO AUTOMAZIONI RIETI di VELLA 
LORENZO per la fornitura e posa in opera di apparati elettromeccanici, necessari per il ripristino di n. 3 cancelli 
scorrevoli presenti nel deposito temporaneo dei rifiuti presso il Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. 
Importo complessivo € 13.431,92 oltre IVA – C.I.G.: ZB73BEFDD5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 04/08/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2023-08-07T15:34:21+0000


		2023-08-08T07:21:01+0000
	Firma applicativa




